
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 6 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,00, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risulta-
no presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, 
Pier Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Paolo Frezzi, Anto-
nio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Sabri-
na Nencioni,  Lorenzo  Cappelletti,  Alberto  Briccolani,  Marco  Manzoli, 
Alberto Acanfora, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Cecilia Beconcini, Andrea Poli, Massimo Mari, 
Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi, Rita Guidetti, Laura Guerrini.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Antonio Ange-
li, Pier Luigi Zanella, Alberto Briccolani.

Deliberazione n. 85
Oggetto: Agenzia Fiorentina per l’Energia s.r.l. – Modifica Statuto - Ap-

provazione.

Il Consigliere Briziarelli illustra la proposta deliberativa, esamina-
ta in 1^ Commissione Consiliare, ed in particolare i punti relativi agli 
artt. 19 e 13. Afferma che, sul punto riguardante l'art. 19, le perplessità 
sono state superate in Commissione, ma in merito all'art. 13 è rimasta 
per intero la difficoltà a comprendere le motivazioni che hanno portato 
alla stesura di quel testo.

Il Consigliere Minelli, per dichiarazione di voto, preannuncia voto 
favorevole alle modifiche dello Statuto dell'Agenzia Fiorentina per l’E-
nergia  s.r.l.,  ma che due voti  del  Gruppo P.D.  saranno comunque di 
astensione, per segnalare il disagio provocato da una procedura di mo-
difica dello Statuto a dir poco approssimativa.

Il dirigente Dr. Baldi illustra l'andamento dell'Assemblea Straordi-
naria dei Soci dell'Agenzia Fiorentina per l’Energia s.r.l. che si è tenuta il 
giorno 5 luglio u.s., alla quale ha partecipato in nome e per conto del Co-
mune di  Bagno a Ripoli,  astenendosi  nella votazione finale.  Spiega le 
possibili ragioni che hanno portato la Provincia, socio di maggioranza 



Delib. C.C. n. 85 del 6.7.2011
 pag. 2

dell'Agenzia Fiorentina per l’Energia s.r.l., ad approvare la suddetta mo-
difica allo Statuto. Inoltre, riferisce nel dettaglio dell'impegno preso dal-
l'Amministrazione Provinciale nell'adottare un provvedimento vincolan-
te per il Presidente dell'Agenzia nella prossima Assemblea ordinaria dei 
Soci.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con atto n. 39 del 12 aprile 2010 il Consiglio Comu-
nale Comune di Bagno a Ripoli ha deliberato l’acquisto di quote di capi-
tale della società Agenzia Fiorentina per l’Energia s.r.l.,  approvandone 
contestualmente lo statuto;

DATO ATTO che la Provincia di Firenze è socio di maggioranza 
della suddetta società e che la Giunta Provinciale ha approvato, in data 
19 aprile 2011 un nuovo statuto, inoltrandolo poi al Consiglio Provincia-
le ed agli altri enti soci per la relativa approvazione;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 del 30.5.2011 
con cui sono state già approvate le modifiche statutarie della Società in 
oggetto;

ATTESO che le modifiche apportate allo statuto consistono nell’a-
deguamento dello stesso alla  normativa più recente in particolare per 
quanto attiene lo svolgimento di servizi per gli enti soci con la possibilità 
di affidamento in house agli stessi soci;

VISTO il parere vincolante espresso all'unanimità dalla 1^ Commis-
sione Consiliare, dopo ampia ed approfondita discussione;

DATO ATTO inoltre che, a seguito di un'attenta analisi effettuata 
sia dagli organi tecnici che dalla Commissione Consiliare, è stata valuta-
ta come incongrua la dizione della parte finale dell'art. 13 dello Statuto, 
laddove si afferma che “In caso di assenza o impedimento del Presiden-
te, viene delegato o un Consigliere o altro soggetto”;

CONSIDERATO che da subito è stato valutato come non opportu-
no modificare la suddetta dicitura, in considerazione del fatto che la Pro-
vincia aveva già approvato il sopra menzionato articolo;



Delib. C.C. n. 85 del 6.7.2011
 pag. 3

CONSIDERATO che il rappresentante del Comune di Bagno a Ri-
poli, delegato dal Sindaco, ha partecipato all'Assemblea straordinaria del 
5 Luglio 2011 espletando il preciso mandato indicato dalla Commissione 
Consiliare e dalla Giunta Municipale, chiedendo ed ottenendo, in tale 
sede, l'inserimento nell'atto notarile di approvazione del nuovo Statuto 
dell'Agenzia Fiorentina per l'Energia del preciso vincolo per il Presiden-
te di poter delegare, in caso di sua assenza e/o impedimento, solo consi-
glieri della società, o in subordine dipendenti, oppure amministratori dei 
Comuni soci della stessa;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 - 
c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con 11 voti favorevoli, 4 contrari (Consiglieri Briccolani, Manzoli e 
Acanfora del Gruppo P.d.L. e Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli) e 2 
astenuti (Consiglieri Solazzi e Zanella del Gruppo P.D.), su 17 presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di  approvare il  nuovo testo  dello Statuto dell’Agenzia Fiorentina 
per l’Energia s.r.l., che si allega al presente atto a formarne parte in-
tegrante e sostanziale;

2) di dare atto che, in sede di Assemblea Straordinaria dei soci convo-
cata per l'approvazione delle modifiche di cui in premessa, le osser-
vazioni del Comune di Bagno a Ripoli sono state accolte.



Delib. C.C. n. 85 del 6.7.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                               f.to Baldi                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 18 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 18 luglio 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 29 luglio 2011
                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


